
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 38/ 2025 del 20/03/2025  

Oggetto: FORNITURA DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELLA RETE DI 
INTERVENTO PSICOLOGICO PRE E POST EVENTO CRITICO DELLA REGIONE LOMBARDIA. 
ATTIVAZIONE DELL' OPZIONE PREVISTA DALL'ART.2 DEL CONTRATTO. IMPORTO 
COMPLESSIVO € 4.050,00 IVA ESENTE. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 3



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELLA RETE DI INTERVENTO 
PSICOLOGICO PRE E POST EVENTO CRITICO DELLA REGIONE LOMBARDIA. ATTIVAZIONE 
DELL'OPZIONE PREVISTA DALL'ART.2 DEL CONTRATTO. IMPORTO COMPLESSIVO € 4.050,00 
IVA ESENTE. 
 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 
17451 del 19.06.2024 al Dott. Alessandro Gervasi 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA DGR N. 
XII/1650 DEL 21/12/2023 – DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA 
REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE 
BERTOLASO)” di nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale Emergenza Urgenza (AREU); 

PREMESSO, altresì, che, con delibera n. 211 del 30.04.2024, è stato disposto di aggiudicare 
all’Istituto Europeo di Psicotraumatologia e Stress Management Lombardia, con sede 
legale in Via G. Puccini, 5 – 20121 Milano, il servizio di organizzazione e gestione della rete 
di intervento psicologico pre e post evento critico della Regione Lombardia, per una 
durata complessiva di 36 mesi, eventualmente rinnovabile di 24 mesi, a decorrere dal 
01.05.2024 e sino al 30.04.2027, per un importo complessivo pari a € 217.800,00 oltre IVA; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.2 del contratto, la stazione appaltante ha la facoltà 
di modificare il contratto in corso di esecuzione per la fornitura di n. 150 ore/anno 
aggiuntive per supporto psicologico, attivabili solo in caso di necessità, per un 
importo/anno di € 6.750,00, pari ad € 20.250,00 oltre IVA per 36 mesi; 

VISTE le note (Mod. 37 AREU) del 10.12.2024, 25.02.2025 e 10.03.2025 con le quali la S.C. 
DAPSS di AREU ha richiesto l’attivazione dell’opzione sopra riportata per supporto 
psicologico, per un totale di n. 80 ore, attivabili nell’anno 2025, per un importo 
complessivo pari a € 4.050,00 IVA esente; 

RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di attivare l’opzione prevista 
dall’art.2 del contratto relativo al servizio di organizzazione e gestione della rete di 
intervento psicologico pre e post evento critico della Regione Lombardia, per un totale 
di n. 80 ore aggiuntive per supporto psicologico, per un importo complessivo pari a € 
4.050,00 IVA esente; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 3



 
 
 

 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

 

DETERMINA 

 
1. di attivare l’opzione prevista dall’art.2 del contratto relativo al servizio di 

organizzazione e gestione della rete di intervento psicologico pre e post evento critico 
della Regione Lombardia, per un totale di n. 80 ore aggiuntive per supporto 
psicologico, attivabili nell’anno 2025, per un importo complessivo pari a € 4.050,00 IVA 
esente;  

2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
4.050,00 IVA esente, che verrà imputata al conto 30202490 (Altri costi per servizi sanitari 
da terzi), nel bilancio di esercizio 2025, in linea con le assegnazioni di finanziamento 
regionale; 

3. di dare atto che ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023 il responsabile del presente 
procedimento, per quanto attiene la fase di affidamento, è il Direttore della S.C. 
Gestione Approvvigionamenti, dott. Alessandro Gervasi; 

4. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto del presente contratto, ai 
sensi dell’art.15 e dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, il Direttore F.F. della Struttura SC 
Complessa DAPSS, Dott. Michele Pirovano; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

Il Direttore della S.C. Gestione Approvvigionamenti 
Alessandro Gervasi 

 
(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 3


